

**ACTA QUE SE LEVANTA CON MOTIVO DE LA
JUNTA DE ACLARACIONES DE LA
LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL PRESENCIAL No. LP-919044992-N07-2018
"MEDICAMENTO PARA DIVERSAS UNIDADES"**

En la Ciudad de Monterrey, Nuevo León, siendo las 10:00 horas del día 14 de Febrero del 2018, en la Sala de Juntas de la Dirección Administrativa, ubicada en la calle Matamoros No. 520 Oriente, segundo piso, Centro de esta Ciudad, C.P. 64000, se reunieron los Servidores Públicos miembros del comité de Adquisiciones, licitantes e invitados y demás personas cuyos nombres, representaciones y firmas aparecen al final de la presente Acta, con objeto de llevar a cabo la Junta de Aclaraciones a la Convocatoria de la Licitación Pública Nacional Presencial No. LP-919044992-N07-2018 referente a la Adquisición de "Medicamento para Diversas Unidades", de conformidad con lo establecido en el artículo 34 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Contratación de Servicios del Estado de Nuevo León en adelante la Ley y los artículos 72 y 73 del Reglamento de la misma Ley, en adelante el Reglamento; así como lo señalado en el punto 11.1.1 de la convocatoria de la Licitación en referencia.

Este acto fue presidido por C.P. Aarón Serrato Araoz, Director Administrativo y Representante del Presidente del Comité de Adquisiciones de este Organismo, quien fue asistido por los demás miembros del Comité, invitados permanentes y del área usuaria, siendo estos los siguientes: Miembros del Comité con Voz y Voto: el Lic. Luis Gerardo Ibarra Cortinas, representante de la Dirección Jurídica de este Organismo, Miembros del Comité con Voz: como área usuaria: la Q.F.B. Carolina Estrada Martínez y el Dr. Noé Enrique Pérez Anguiano, representantes de la Dirección de Hospitales, Invitados Permanentes: todos de este Organismo, el Lic. Fidel Moctezuma Carrillo, Subdirector de Recursos Materiales, la Lic. Martha Patricia Gámez Hernández, Jefa del Departamento de Adquisiciones y el C.P. Erick de Jesús Leos Rodríguez, representante de la Dirección de Contraloría Internal.

En uso de la palabra el C.P. Aarón Serrato Araoz, Director Administrativo y Representante del Presidente del Comité de Adquisiciones de este Organismo, declaró abierto el presente evento iniciándose con la lista de asistencia de licitantes estando presentes: **Hisa Farmacéutica, S.A. de C.V.**, representada por el C. Carlos Uribe Zertuche y **Comercializadora Medix, S.A. de C. V** representada por el C. Jesús Silva Ortiz.

De conformidad con el artículo 31 fracción XXIII de la Ley, a este acto no asistió ninguna persona física o moral que manifestara su interés de estar presente en el mismo en calidad de observador.

Acto seguido se procedió a dar lectura a las dudas presentadas por los licitantes participantes las cuales son las siguientes:

DUDAS ADMINISTRATIVAS

Proveedor

COMERCIALIZADORA MEDIX SA DE CV	PREGUNTA NO 1	Numeral 3.C.2 Identificación vigente de quien firma las propuestas. Pregunta: ¿Es suficiente presentar copia simple?
------------------------------------	---------------	---

Acto de Junta de Aclaraciones de la Licitación Pública Nacional Presencial No. LP-919044992-N07-2018
PÁGINA 1 de 5



	RESPUESTA	Sí, será suficiente presentar copia simple, reservándose la Convocante la facultad de verificar su autenticidad.
COMERCIALIZADORA MEDIX SA DE CV	PREGUNTA NO 2	Anexo número 2 "FORMATO DE PROPOSICIÓN TÉCNICA" en el espacio reservado a las partidas número 1 y 2 Preguntas Partida 1: a. ¿Que se responde en el área destinada a "UNIDAD DE MEDIDA" Y "PRESENTACIÓN"? b. ¿Que se responde en el área destinada a "CANTIDAD OFERTADA"? Partida 2: a. ¿Cómo se responde en "DESCRIPCION DEL SERVICIO"? b. ¿Qué se responde en "PRESENTACION" Y "UNIDAD DE MEDIDA"?? c. ¿Qué se responde en "CANTIDAD OFERTADA"? d. ¿Qué se responde en área destinada a "GARANTÍA DEL SERVICIO OFERTADO"?
	RESPUESTA	Partida 1: a. Presentación: C/1 Unidad de Medida: Paquete b. Cantidad Ofertada: 1 Paquete Partida 2: a. SERVICIO DE ADMINISTRACIÓN EN DISTRIBUCIÓN AL ALMACÉN DE LA UNIDAD APLICATIVA b. Presentación: C/1 Unidad de Medida: Paquete c. Cantidad Ofertada: 1 Paquete d. Un Año
COMERCIALIZADORA MEDIX SA DE CV	PREGUNTA NO 3	Anexo número 3 Formato de Oferta Económica Preguntas: a. ¿Cómo se responde el espacio destinado a "Partida"? b. ¿Cómo se responde el espacio destinado a "Cantidad Cotizada"? c. ¿Cómo se responde el espacio destinado a "Precio Unitario antes de IVA"? d. ¿Que se responde en el espacio destinado al "Subtotal antes de IVA"? e. ¿Que se responde al espacio destinado a "IVA"? f. ¿Que se responde en el espacio destinado a "Total incluyendo IVA"?
	RESPUESTA	a. Partidas 1 y/o 2 de acuerdo al Anexo 1. b. Cantidad cotizada: 1 Paquete c. El precio unitario ofertado por partida sin incluir el Impuesto al Valor Agregado d. La suma de los importes ofertados para las partidas 1 y 2 sin incluir el Impuesto al Valor Agregado e. El importe (16%) del importe ofertado para la partida 2 correspondiente al Impuesto al Valor Agregado f. La suma de Sub Total antes de I.V.A. más el I.V..A
COMERCIALIZADORA MEDIX SA DE CV	PREGUNTA NO 4	7. Numeral 3.D. 1. En este numeral se indica que en la Propuesta Económica se debe incluir el anexo 10 (Fianza de Garantía de Buen Cumplimiento de Contrato) sin embargo este requisito corresponde al licitante que se ha favorecido con el fallo Pregunta: ¿No aplica la inclusión de dicho anexo en la Propuesta Económica?
	RESPUESTA	Se elimina la inclusión del Anexo 10 en el sobre de propuesta económica.
COMERCIALIZADORA MEDIX SA DE CV	PREGUNTA NO 5	GENERAL Se debe presentar fuera de sobre el documento de Inscripción que recibimos al entregar la documentación por parte de mi representada



		requerida para la participación en esta Licitación LP-919044992-N07-2018 Pregunta: Favor de Pronunciarse al respecto
	RESPUESTA	No, no es necesario presentarlo fuera de sobre.
HISA FARMACEUTICA SA DE CV	PREGUNTA NO 6	Es correcto entender que todos los anexos y escritos deberán estar dirigidos a: C.P. AARÓN SERRATO ARAOZ Director Administrativo De Servicios de Salud de Nuevo León, O.P.D.
	RESPUESTA	Sí, es correcta su apreciación
HISA FARMACEUTICA SA DE CV	PREGUNTA NO 7	Inciso D Punto 1.- Es correcto entender que el Anexo 10 aplica solo en caso de resultar adjudicado
	RESPUESTA	Sí, es correcta su apreciación
HISA FARMACEUTICA SA DE CV	PREGUNTA NO 8	Es correcto entender que todos los cambios que se realicen en la junta de aclaraciones deben ser plasmados en la propuesta Técnica y propuesta Económica.
	RESPUESTA	Sí, es correcta su apreciación

Una vez concluida la lectura de las preguntas con sus respectivas respuestas, se dio oportunidad a los licitantes presentes para que formularan las preguntas que estimaran pertinentes en relación con las respuestas recibidas, sin que hubieran formulado ninguna pregunta al respecto.

GENERALES

1. Se informa a los interesados que los renglones siguientes se agregan al Anexo 1-A:

REGLÓN	CLAVE	DESCRIPCION	UNIDAD DE MEDIDA	PRESENTACION	CANTIDAD
723	100006008.00	EMPAGLIFLOZINA 10 MG CAJA CON 30 TAB	ENVASE	C/30	100
724	100006009.00	EMPAGIFLOZINA 25 MG CAJA CON 30 TABLETAS	ENVASE	C/30	100

2. Para efecto de la agilidad del procedimiento durante el acto de presentación y apertura de propuestas, se precisa que las partes de las propuestas que serán suscritas tanto por los Servidores Públicos que designe la convocante como por los licitantes presentes serán únicamente las que contengan el formato de propuesta técnica, lo anterior en términos de lo previsto en el artículo 35 fracción II de la Ley.

Finalmente se reitera que el Acto de Presentación y Apertura de Proposiciones se llevará a cabo el día 22 de Febrero del 2018 a las 9:30 Hrs., en la Sala de Juntas de la Subsecretaría de Prevención y Control de Enfermedades, ubicada en la calle Matamoros No. 520 Oriente, tercer piso, Centro de esta Ciudad, C.P. 64000, siendo un acto formal que dará inicio puntualmente, y no se tomarán en cuenta proposiciones que se reciban después de la hora programada.



De esta manera se da por concluida la presente junta de aclaraciones, cuya acta estará disponible para su consulta en el portal <http://saludnl.gob.mx>, o en su caso a través del Departamento de Adquisiciones de los Servicios de Salud de Nuevo León, ubicado en el primer piso de la calle Matamoros oriente No 520, Zona Centro, en la ciudad de Monterrey, Nuevo León, en un horario de 9:00 a.m. a 3:00 p.m.

Después de dar lectura a la presente acta, se dio por terminada esta primera y única junta de aclaraciones a las 10:23 horas, firmando para los efectos legales y de conformidad los asistentes a este evento.

MIEMBROS DEL COMITÉ CON VOZ Y VOTO		
	NOMBRE	FIRMA
DIRECTOR ADMINISTRATIVO REPRESENTANTE DEL PRESIDENTE DEL COMITÉ	C.P. AARÓN SERRATO ARAOZ	
REPRESENTANTE DE LA DIRECCIÓN JURÍDICA	LIC. LUIS GERARDO IBARRA CORTINAS	

MIEMBROS DEL COMITÉ CON VOZ		
	NOMBRE	FIRMA
REPRESENTANTE DE LA DIRECCIÓN DE HOSPITALES (ÁREA USUARIA)	Q.F.B. CAROLINA ESTRADA MARTÍNEZ	
REPRESENTANTE DE LA DIRECCIÓN DE HOSPITALES (ÁREA USUARIA)	DR. NOÉ ENRIQUE PÉREZ ANGUIANO	

DEJANDO SALVAGUARDADAS LAS FACULTADES DE VERIFICACIÓN Y COMPROBACIÓN DE LA CONTRALORÍA Y TRANSPARENCIA GUBERNAMENTAL



INVITADOS PERMANENTES		
	NOMBRE	FIRMA
SUBDIRECTOR DE RECURSOS MATERIALES	LIC. FIDEL MOCTEZUMA CARRILLO	
JEFA DEL DEPARTAMENTO DE ADQUISICIONES	LIC. MARTHA PATRICIA GAMEZ HERNÁNDEZ	
REPRESENTANTE DE LA DIRECCIÓN DE CONTRALORÍA INTERNA	C.P. ERICK DE JESÚS LEOS RODRÍGUEZ	

PROVEEDORES		
	NOMBRE	FIRMA
HISA FARMACÉUTICA S.A. DE C.V.	C. CARLOS URIBE ZERTUCHE	
COMERCIALIZADORA MEDIX, S.A. DE C.V.	C. JESÚS SILVA ORTIZ.	

AK

3

[Large signature]

[Handwritten mark]